
 

 
H O T A R A R E 

Privind  aprobarea Temei de Proiectare si a documentatiei tehnico-economice- faza studiu de 
fezabilitate, si  a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivului de investitie „ 

Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati locative, in Comuna Bărăști, satul 
Barastii de Vede judetul Olt” 

 
 Avand in vedere: 
 Proiectul de hotarare privind aprobarea Temei de Proiectare si a documentatiei 
tehnico-economice- faza studiu de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati locative, in 
Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt” inregistrat cu nr. 1364 din 07.04.2021 
 -Referatul de Aprobare al domnului Primar Predel Augustin inregistrat cu nr. 1392 
din 8.04.2021 

- Raportul specialitate  al viceprimarului  comunei  Barasti inregistrat cu nr. 1393 din 
08.04.2021 

 -Hotararea Consiliului Local Barasti cu nr. 26 din 30.03.2021 pentru aprobarea 
demararii procedurilor de realizare a Notei Conceptuale si a Temei de Proiectare  privind 
relizarea obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati 
locative, in Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt” 

- analizând propunerea domnului Primar Predel Augustin privind aprobarea - Temei 
de Proiectare si a documentatiei tehnico-economice- faza studiu de fezabilitate si  a 
indicatorilor tehnico-economici si asigurarea cofinantarii din bugetul local  pentru 
obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati locative, in 
Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt” 

- in conformitate  cu prevederile art. 44-45  din Legea 273/2006 privind finantele 
publice locale  cu modificarile si completarile ulterioare, ale art. 5, art.7 si art. 10 din HG. 
Nr. 907/2016 privind  etapele de elaborare  si continutul cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor de investitii finantate din fonduri publice . 

- În baza dispoziţiilor art, 129 al. (2) lit. b), al. (4) IiI. d) şi e), al. (7) IiI. n), al. (9) IiI. 
a) şi c), art.240 al. (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de urgenta nr. 
57/2019, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, art. 1 al. (2) 
IiI. a), art. 3, art. 4, alt. 5 al. (1) IiI.a) şi al. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţii lor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţie finanţate din fonduri publice şi Legii nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art.139 alin. (3) IiI. d) şi f) din Codul administrativ aprobat plin Ordonanta 
de urgenta nr. 57/2019, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 

Consiliul Local Barasti: 
 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

Consiliul local 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Articolul. 1. Se aprobă  Tema de Proiectare,  documentatia tehnico-economica - faza 

studiu de fezabilitate,  indicatorii tehnico-economici precum destinatia de locuinte sociale  
pentru obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati 
locative, in Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt conform anexei 1 si 2 la 
prezenta hotarare  

Surse de finantare  Bugetul de Stat  
Articolul. 2. Primarul comunei Bărăști, prin serviciile aparatului de specialitate vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Articolul. 3 Prezenta Hotărâre se comunică : 

- Primarului Comunei Bărăști; 
- Institutiei Prefectului judetului Olt 
- Se aduce la cunostiinta publica prin afisarea la sediul primariei si pe pagina 

de internet 
 

     PRESEDINTE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ 
          - PREȘEDINTE-                                        - SECRETAR-  

       IONESCU MARIN                                   Veteanu Nicolae Marius 

 
 
 

 
Nr. 32 din  09.04.2021 

Hotărârea a  fost adoptată cu 8 voturi „pentru” din totalul de 9 consilieri în 
funcție 

  
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  15 / 30.03.2021 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   x absoluta  □ calificata2 9.04.2021   

2 Comunicarea catre primar2) 19.04.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 19.04.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz .../.../............   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 
de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare 
de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 
comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 


